
                                                      АДМИНИСТРАЦИЯ
                                     РЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

______________________________________________________________________
                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от «20 » марта 2025 г.            х.Реченский                           №14

О мероприятиях по подготовке и ликвидации 
весеннего паводка в случае его возникновения 
на территории Реченского сельского поселения 

        В целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, 
смягчения их последствий, снижения возможного ущерба, обеспечения 
безопасности населения и устойчивости функционирования объектов экономики в
период возможного половодья (паводка) в 2025 году, а также заблаговременной 
выработки и реализации мер, направленных на предупреждение и ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций, постановляю:

1. Разработать план предупредительных противопаводковых мероприятий по 
обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в 2025 году на территории 
Реченского сельского поселения.
 Специалисту администрации Демкиной О.А, ответственному за работу по КЧС и 
ПБ, провести следующие мероприятия: 

1.1.Составить расчет сил и средств для проведения мероприятий по 
предупреждению и ликвидации весеннего паводка 2025 года на территории 
поселения.
1.2.Провести заседание КЧС и ПБ поселения «О мерах по подготовке и 
ликвидации весеннего паводка в случае его возникновения на территории 
сельского поселения».
1.3. На основе анализа чрезвычайных ситуаций, имеющих место на территории 
Реченского сельского поселения, организовать работу по разработке и 
утверждению планов работы КЧС и ПБ, принять решение о мерах по подготовке и 
обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод. 
1.4. Проработать и уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации 
ЧС, планы эвакуации и первоочередного жизнеобеспечения населения при 
чрезвычайных ситуациях.
1.5. Уточнить состав сил и средств, привлекаемых на выполнение 
противопаводковых мероприятий и проведение спасательных и аварийно-
восстановительных работ, при необходимости организовать работу по проверке 
готовности к действиям по предназначению.
1.6. Продолжить проверку инженерных защитных сооружений, при необходимости 
организовать укрепление берегов, подсыпке дорог, угрожающих территорий, в 
случае невозможности обеспечения надежной защиты объектов и жилого фонда, 
заблаговременно принять меры к эвакуации населения и вывозу имущества в 
безопасные районы.
1.7. Организовать совместно с заинтересованными лицами постоянное 
наблюдение и контроль за состоянием окружающей  природной среды, объектами
водохозяйственного комплекса, за возникновением и развитием чрезвычайных 
ситуаций. 



1.8. Обеспечить действенный контроль за своевременным реагированием на 
поступающие прогнозы ЧС.
1.9. Провести проверки готовности систем оповещения и обучения населения 
действиям по сигналам оповещения. 
1.10. Организовать проверку готовности резервов материальных средств для 
ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, продолжить работу по созданию 
резервов ГСМ, продовольствия, медикаментов, предметов первой необходимости
и материалов для ликвидации последствий  ЧС.
1.11. Проверить готовность пунктов временного размещения населения и 
медицинских учреждений на случай необходимости эвакуации населения и 
материальных ценностей из зон возможного затопления и оказание помощи 
пострадавшим от наводнения.
1.12. При угрозе осложнения паводковой обстановки организовать проведение 
мероприятий по наблюдению за ходом ее развития и мероприятий, 
обеспечивающих безопасность населения и имущества.
1.13. Принять меры по предупреждению размыва кладбищ и скотомогильников, 
попадающих в зоны возможного затопления.
1.14. В целях обеспечения экологической безопасности земельных ресурсов и 
водного фонда при угрозе осложнений паводковой обстановки, быть готовыми к 
проведению мероприятий по предотвращению смыва в реки и водоемы ГСМ и 
удобрений, и недопущению других загрязнений акваторий.
1.15. Принять  меры по недопущению гибели людей, занимающихся подледным 
ловом рыбы, в угрожающий и паводковый период.
1.16. Обеспечить действенный контроль за выполнением мероприятий по 
подготовке к паводковому периоду.
1.17. Обеспечить регулярное информирование населения о развитии паводка, и 
своевременное его оповещение при угрозе затопления населенных пунктов.
1.18.Проверить и провести необходимые мероприятия по обеспечению 
гарантированной связи с населенными пунктами, попадающими в зону 
затопления, с использованием радио и телевидения, средств звуковой и световой 
сигнализации, подвижных средств оповещения, подворного обхода и т. п.
1.19. Создать и отработать в администрации систему взаимного информирования 
по изменению обстановки в угрожающий период и в период возникновения ЧС по 
направлению событий от поселка к поселку.
1.20. При возникновении ситуаций, повлекших нарушение жизнедеятельности и 
причине материального ущерба населению, внимательно и оперативно 
реагировать на жалобы и вопросы людей,  принимать меры к компетенции ущерба
установленным порядком в кратчайшие сроки. 
 В угрожающий период: 
-Организовать круглосуточную работу системы наблюдения и прогнозирования 
ЧС, обеспечить постоянное наблюдение за интенсивностью снеготаяния, 
вскрытием рек и атмосферными явлениями;
-Обеспечить работу в усиленном составе оперативного штаба, КЧС и ПБ и 
готовность выездных оперативных групп; 
-Проверить систему оповещения членов оперативного штаба КЧС и ПБ, 
руководящего состава, организовать тренировки по их сбору;
-Проверить корректировку планов действий по ликвидации ЧС, связанных с 
весенним паводком, в ходе корректировки их уточнить;
-Пострадавшего населения, порядок обеспечения пунктов сбора теплом, 
продовольствием, медикаментами;
-Разработать «Правила о порядке действия населения при угрозе и затоплении 
населенных пунктов» и довести их до каждого жителя.



2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 
подлежит обнародованию 
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 Глава Реченского сельского поселения                                          Г.И. Андреянова


